
 

1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 27/2012/CONEPE 
 

Aprova alterações na Resolução 
146/2009/CONEPE e dá outras 
providências. 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reajuste nas Normas do Trabalho de Conclusão de 
Curso do Curso de Graduação em Secretariado Executivo; 

 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade do trabalho final de curso como atividade de 

síntese e integração de conhecimento para os Cursos de Graduação; 
 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado do Curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer da relatora, Consª ADRIANA DANTAS NOGUEIRA , 

ao analisar o processo nº 21.616/11-79; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho, em Reunião Ordinária hoje 

realizada. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Art. 18 do Anexo I da Resolução nº 146/2009/CONEPE que passará a 
ter a seguinte redação: 

 
Art. 18. A avaliação do trabalho de TCC II constará de duas etapas: 

I. avaliação do texto com nota máxima de 7. 
II.  defesa oral do trabalho com nota máxima de 3.  
 

Art. 2º Alterar o Anexo IV da Resolução nº 146/2009/CONEPE conforme o Anexo. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrario e 

altera a Resolução nº 146/2009/CONEPE. 
 

 
Sala das Sessões, 26 de março de 2012. 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 

2 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 27/2012/CONEPE 
 

ANEXO 
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURS O 
 

Título:  __________________________________________________________________ 
Aluno (a): ________________________________________________________________ 
Orientador (a): ____________________________________________________________ 
Avaliadores: ______________________________________________________________ 

Critérios Nota 
Máxima 

Nota Atribuída 
Avaliador 

1 
Avaliador 

2 
Avaliador 

3 
Problemas e objetivos 
Devem ser viáveis, exeqüíveis, claros e coerentes com a 
proposta de estudo. 

1,0 
   

Metodologia 
Estar adequada ao tipo de estudo e descrever com clareza os 
meios utilizados para responder ao problema e aos objetivos 
propostos. 

1,0 

   

Fundamentação teórica 
Possuir fontes bibliográficas confiáveis, atualizadas e variadas 
(livros, artigos, dissertações, teses, etc.), que fundamentem a 
pesquisa e abordem a temática do estudo.  

2,0 

   

Análise dos dados e conclusões 
Apresentar capacidade de interpretação e análise crítica da 
realidade encontrada. 

2,0 
   

Redação e formatação 
Ser clara, coerente, com grafia correta, objetiva e de fácil 
compreensão. A formatação deve seguir as normas da ABNT. 

1,0 
   

Apresentação da monografia 
O aluno deve apresentar domínio e clareza do conteúdo, usar 
corretamente a linguagem e os materiais audiovisuais, bem 
como, ter capacidade de síntese ao responder questionamentos. 

3,0 

   

TOTAL 10,0    
 

NOTA 
 

RESULTADO FINAL: 
(    ) Aprovado                                         (    ) Aprovado com sugestões 
(    ) Recomendadas reformulações (não atribuir nota)     (    ) Reprovado 
 

Observações da banca: 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 

Assinatura da banca: 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 

Assinatura do (a) aluno (a): ____________________________________________________________ 
 
 

Sala das Sessões, 26 de março de 2012 
___________________________ 


